J

Министерство образования Кировской области
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное

учреждение «Школа - интернат для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья пгт Кумёны»

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции

Руководствуясь Федеральным законом «О противодействии

коррупции» от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ, Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в КОГОБУ

ШИОВЗ пгт Кумены на 2021-2022 учебный год. План мероприятий

прилагается.

ПРИКАЗ

о т №

пгт Кумены

А.А. Панкратова

Министерство образования Кировской области
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное учреждение «Школа-интернат для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт Кумёны»

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора от J f f f . J C J - / № &

План мероприятий по противодействию коррупции в КОГОБУ ШИОВЗ пгг Кумены
на 2021-2022 учебный год

1. Общие положения

1.1. План мероприятий по противодействию коррупции в КОГОБУ ШИОВЗ пгт Кумены разработан на основании:
- Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЭ;
- Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов» от 17.07.2009 № 172-ФЗ;
- Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием

государственного управления в области противодействия коррупции» от 21.11.2011 № 329;
- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЭ
1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в школе, систему и перечень

мероприятий, направленных на противодействие коррупции.
! , I

2. Цели и задачи

2.1. Цель плана мероприятий по противодействию коррупции: недопущение предпосылок, исключение возможности фактов
коррупции в школе в рамках компетенции администрации школы; обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от
негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы.

2.2 Основные задачи противодействию коррупции в школе:
- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса;
- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых школой образовательных услуг;
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности школы

3. Ожидаемые результаты реализации плана мероприятий по противодействию коррупции в школе

3.1. Предполагаемыми результатами реализации плана являются:
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых образовательных услуг;
- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы;
- ведение профилактической работы по предупреждению коррупционных и иных правонарушений в школе.

№ Мероприятия Срок
выполнения

Ответственный
исполнитель

Организационные мероприятия

1 Издание приказов по школе: О создании комиссии по противодействию коррупции», О создании
постоянно действующей комиссии по списанию материальных запасов и постановке на учет
материальных ценностей; О комиссии по распределению стимулирующих выплат; Об утверждении
плана мероприятий по минимизации «бытовой коррупции

август Директор
школы

2 Совещание при директоре на тему «Пропаганда антикоррупционных поведенческих моделей в
школе»

ноябрь Директор
школы

3 Собрание трудового коллектива с повесткой дня «Меры по исполнению действующего
антикоррупционного законодательства и социальная ответственность»

декабрь Директор
школы

4 Общешкольное родительское собрание с включением вопроса «Формирование антикоррупционного
мировоззрения обучающихся»

март Директор
школы

5 Совещание при директора на тему «Организация проведения внеклассных и внешкольных
мероприятий во внеурочное время по вопросам предупреждения коррупции», «Деятельность
классного руководителя по формированию антикоррупционного мировоззрения обучающегося»

сентябрь Директор
школы

6 Совещания при директоре:
о ходе реализации деятельности школы по противодействию коррупционным правонарушениям;
итоги реализации комплексного плана мероприятий по противодействию бытовой коррупции.

декабрь
май

Директор
школы

Меры по нормативному обеспечению противодействия коррупции

1 Формирование пакета документов по действующему законодательству, необходимого для
организации работы по предупреждению коррупционных проявлений

По
необходимост

и

Директор
школы

2 Усиление персональной ответственности работников школы за неправомерно принятые решения в
рамках служебных полномочий и за другие проявления бюрократизма (памятка)

январь Комиссия

3 Создание банка данных по действующему законодательству для организации работы по
предупреждению коррупционных проявлений

В течение года Директор
школы

" j / ^ г л . г \ . I larmjjaiUHa

4 Ежегодное рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с коррупцией на
совещаниях при администрации, педагогических советах.

Ежегодно Директор
школы

Доступность информации в системе образования
1 Размещение на сайте школы нормативно-правовых локальных актов, прочей информации:

*образовательная программа школы;
*рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей);
* годовой календарный учебный график;
* порядок и процедура приема обучающихся в школу;
* лицензии, Устава;
*информация о праве граждан на получение бесплатного образования, мерах социальной поддержки;
^информация об изменениях в действующем законодательстве в сфере образования; отчет о
результатах самообследования об образовательной и финансовой деятельности: отчет о целевом
расходовании бюджетных средств, выделенных ремонт, а также приобретение оборудования,
мебели, инвентаря для нужд школы;
* информация о закупках;
* каталог тематических ресурсов по антикоррупционной деятельности.
* своевременное обновление информации на сайте школы в разделе «Противодействие коррупции»

Ежегодно Администрация

2 Размещение на информационном стенде школы «Коррупция - барьер развитию общества»:
*порядка проведения промежуточной и итоговой аттестации обучающихся, других локальных ак тов
и положений, обеспечивающих прозрачность нормативной базы

апрель-май Администрация

3 Анкетирование обучающихся 8-9 классов по вопросам «бытовой коррупции» в сфере образования март ЗД по УВР

4 Анкетирование обучающихся 9 классов «Понятия и знания в области антикоррупционного
поведения»

апрель ЗД по УВР

5 Социологическое исследование среди родителей (законных представителей) и обучающихся,
посвященное отношению к коррупции «Уровень удовлетворенности потребителей доступных услуг
и качества образования»

Декабрь ЗД по УВР

6 Мониторинг эффективности антикоррупционных мероприятий в школе среди педагогов школы Февраль Директор
школы

Меры по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции
1 Использование телефона «Антикоррупция» и телефонных линий с

администрацией школы в целях выявления фактов вымогательства, взяточничества и других
проявлений коррупции, а также для более активного привлечения общественности к борьбе с
данными правонарушениями. Организация личного приема граждан администрацией школы

. Ь •

постоянно Директор
школы,
Комиссия

д . A . 11анкратова

2 Отчет директора школы перед педагогическим коллективом и родительской общественностью о
результатах антикоррупционной деятельности 0 0

июнь Директор
школы

3 Формирование пакета документов по действующему законодательству, необходимого для
проведения работы по предупреждению коррупционных правонарушений

постоянно Директор
школы

4 Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в т.ч. причин и условий коррупции и
деятельности по размещению государственных заказов, устранение выявленных коррупционных
рисков

1 раз в год Директор
школы

5 Заключение соглашения об обмене информацией о факте коррупции между 0 0 и
правоохранительными органами

сентябрь Директор
школы

6 Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с
родителей (законных представителей) учащихся

постоянно Директор
школы

7 Создание единой системы оценки качества образования с использованием процедур:
*организация и проведение промежуточной и итоговой аттестации для 9 классов;
*аттестация педагогических и руководящих кадров;
*независимая экспертиза оценки качества образования;
*мониторинговые исследования в сфере образования;
*статистические наблюдения;
* самоанализ деятельности 0 0 ;
*экспертиза инноваций, проектов образовательных и учебных программ, инновационного опыта
педагогов;
*создание единой системы критериев оценки качества образования (результаты, процессы, условия)

В течение года Администрация

8 Организация систематического контроля получения, учета, хранения, заполнения и порядка выдачи
документов государственного образца об обучении. Определение ответственности должностных лиц

1

Ежегодно Администрация

9 Ведение действующего раздела на официальном сайте «Противодействие коррупции» школы Ежегодно Директор

10 Размещение отчета о результатах самообследования на сайте образовательной организации 1 раз в год Директор
11 Обновление стенда по антикоррупционной деятельности Постоянно Социальный

педагог
ЗД по УВР

Специалист по
закупкам

Антикоррупционное образование

1 Включение вопросов по антикоррупционному воспитанию в тематику семинаров МО классных
руководителей:

Раз в
полугодие

ЗД по УВР

г л . г л . i 1 а п л р а i и о а

1

*коррупция и противодействие ей в сфере образовательной деятельности;
*формирование антикоррупционной нравственно-правовой культуры

2 Подготовка памятки для участников образовательного процесса «Как противостоять коррупции» Ноябрь ЗД по УВР

3 Подготовка перечня тем по обществознанию по антикоррупционной тематике для учащихся 9
классов

сентябрь Учитель истории
и

обществознания
Организация и проведение недели правовых знаний с целью повышения уровня правосознания и правовой культуры

1.

2.

Единый день правовой помощи детям «Что я знаю о своих правах?»
(видеоконсультирование)
Круглый стол:
*Легко ли быть честным? 6-7 классы
*Если бы я стал депутатом (президентом) * Будущее моей страны - в
моих руках, 9 класс.

Ноябрь

Декабрь

ЗД по УВР
Социальный

педагог
Педагог-
психолог
Классные

3.
4.

Диспуты:
*Много денег не бывает; 5-6 классы

Январь руководители
Воспитатели

5.
* Справедливо или несправедливо, 8 класс
Классные часы, посвященные борьбе с коррупцией:
*Не в службу, а в дружбу; 4 класс

Февраль

* Деньги свои и чужие; 5 класс
6. *Быть честным; 2 класс

* Отношение к деньгам как к проверке нравственной стойкости человека; 6 класс
*По законам справедливости; 7 класс
* Коррупция как способ борьбы за власть, 8-9 классы

7 Книжные выставки:
* Право на образование
* Закон в твоей жизни

В течение
года

Библиотекарь

8 Правовой всеобуч:
* Час правовых знаний для родителей
* Правовая ответственность несовершеннолетних
конфликтные ситуации и выход из них
* Защита законных интересов несовершеннолетних от угроз, связанных с коррупцией.

Январь
Февраль

Март
Апрель

ЗД по УВР

lup
А.А. Панкратова

		2021-11-01T11:59:12+0300
	КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ ПГТ КУМЕНЫ"